1

教育委員会会議 令和３年３月定例会 議事録

日  時
令和３年３月２４日（水）
 １３：３０開会 １５：３０閉会

会 場
中央公民館
第４会議室

教育委員会

出席者

教育長 武本吉正

委員 石原昭和 佐古庸二 小椋潤二 宗川万喜子 赤松幸子

教育委員会欠席者 なし

事務局職員 金平美和子学校教育課長 黒瀬豊生涯学習課長

傍聴者 なし

議事及び案件

１ 開会

２ 教育長報告

３ 会議録署名委員の選出

４ 公表用議事録の確認

５ 議案

（１） 議第 10 号 鏡野町教育委員会が定める様式における押印の取扱いの見直し等に伴

う関係規則の整理に関する規則の制定について

（２） 議第 11 号 鏡野町文化財保護管理費補助金交付要綱の一部改正について

（３） 議第 12 号 令和３年度 教育目標・基本方針・重点課題について

６ 協議事項

（１） 令和３年度図書館の開館時間（延長）について

７ その他

  次回 令和３年４月２３日（木） ９：００～

８ 閉会

１ 開会
２ 教育長報告
・卒業式・卒園式について
・町長選、町議選について
・令和３年度職員内示について

３ 会議録署名委員の選出
４ 公表用議事録の確認
５ 議案
（１）議第 10 号 鏡野町教育委員会が定める様式における押印の取扱いの見直し等に伴

う関係規則の整理に関する規則の制定について

鏡野町の申請書等の押印廃止に係る方針に基づき、生涯学習課関係の規則の改正を行う。委

員からは、「署名又は記名押印」とする場合の考え方に関する質問や意見が出された。協議の

結果、押印欄がない様式を使用してゴム印で申請された場合は、代表者名などを記入してもら

2

うこととした。
（承認）

（２）議第 11 号 鏡野町文化財保護管理費補助金交付要綱の一部改正について

鏡野町の申請書等の押印廃止に係る方針に基づき、鏡野町文化財保護管理費補助金交付要

綱の改正を行う。
委員から、補助金の請求書の様式について質問があり、事務局が回答した。
（承認）

（３）議第 12 号 令和３年度 教育目標・基本方針・重点課題について

委員から、これからの鏡野町の教育の方向性について質問があり、事務局が「主体的、対話

的で深い学び」を中心として、各学校で作成されたアクションプランを基に教育が進められて

いくことを説明した。内容について協議し、学校教育課の基本方針に地域との連携に関する項

目を追加し、「学校運営協議会」、「鏡野町立小学校の教育環境のあり方検討委員会」に関する

ことを、追加した項目に謳うよう修正することとした。
このほか、行事の開催や、学校支援地域本部事業についての質問があり、事務局が回答した

が、学校支援地域本部事業と教育支援運営委員会との関連については、次回に回答することに

なった。

６ 協議事項
（１）令和３年度図書館の開館時間（延長）について

事務局から、令和２年度に実施した図書館の開館時間延長の試行状況の報告と、令和３年度

に同様に実施することについて提案があった。委員からは、職員のシフトや、規則との関連に

関して質問があり、事務局が回答した。図書館の利便性の向上に向け、令和３年度も開館時間

の延長を試行的に実施することになった。

７ その他

８ 閉会

・令和３年度教職員辞令交付式について
・シニアスクール作品集について
・職員の内示について